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Anotace
Tato práce se zabývá problematikou hospicové péče, historií jejího vzniku a jednotlivými

aspekty této péče s důrazem na motivaci pracovníků k práci v hospici. Dotazníkové šetření

bylo realizováno u zaměstnanců v Hospici sv. Jiří v Chebu a v Tachově.

Klíčová slova: hospic, hospicová péče, paliativní péče, smrt, motivace

Summary
This work deals with the issue of hospice care, the history of its origin and individual aspects

of this care with emphasis on the motivation of workers to work in the hospice. The

questionnaire survey was performed among employees in the Hospic sv. Jiří in Cheb and in

Tachov.
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Úvod

Vybrala jsem si toto téma, protože jsem strávila rok jako dobrovolník v Hospici sv. Jiří v

Tachově. Díky této životní zkušenosti s hospicovou péčí je mi dané téma velmi blízké. Obor

hospicové péče se stává v dnešní době velice aktuální. Lidé si více uvědomují, že stáří a smrt jsou

součástí každodenního života a snaží se svým nejbližším zprostředkovat co nejdůstojnější poslední

chvíle. Díky větší informovanosti společnosti o možnostech zemřít v domácím prostředí, rodiny

terminálně nemocných více vyhledávají nabídku péče v mobilních či kamenných hospicích.

Hospicová péče se v dnešní době mnohem více rozvíjí a začíná se považovat za velmi

důležitou oblast pomoci. O hospicovou péči se zároveň začínají zajímat i ti, kteří tuto formu pomoci

zatím osobně nepotřebují. Mnoho takových lidí je mladých a dobrovolnictví v hospicové péči je pro

ně vhodnou příležitostí k rozvoji životních zkušeností v sociální oblasti.

Cílem bakalářské práce je popsat konkrétní aspekty hospicové péče se zaměřením na fenomén

motivace pracovníků k tomu, že se rozhodnou pracovat právě v této oblasti. Teoretické poznatky

doplňuje průzkum mezi pracovníky konkrétního hospice realizovaný formou on-line dotazníku.

V první kapitole vysvětlím pojem hospic. Zároveň se budu soustředit i na historii jeho vzniku

a pracovní náplň osob zaměstnaných v hospicové péči. Ve druhé kapitole této práce se zaměřím na

téma paliativní péče. Vysvětlím základní pojmy a popíši problémy s tím spojené. Termíny umírání a

smrt objasním v kapitole třetí. Tématu motivace k práci v hospici se budu věnovat ve čtvrté kapitole.

V poslední kapitole popisuji výsledky dotazníkového šetření realizovaného mezi pracovníky

konkrétního hospice v ČR.

9

1. Hospicová péče

„Hospicová péče se zabývá člověkem v jeho celistvosti a klade si za cíl naplnit všechny jeho

potřeby – fyzické, emocionální, sociální i duchovní.“ (Radbruch, 2010)

Hospic je slovo latinského původu. V angličtině má toto slovo význam útulek nebo útočiště.

(Haškovcová, 2007, s. 45)

Myšlenka hospice vychází z úcty k životu a člověku jako takovému. Vzniká také z respektu

jedinečnosti osobnosti a víry v jeho velkou hodnotu. Každý člověk by měl mít právo na klidnou a

důstojnou smrt. Otázkou však zůstává, jak toho docílit. Tímto se právě zabývá hospicové hnutí. Dle

Svatošové je cílem naplnit dny životem, nikoliv život naplnit dny. (Svatošová, 2003, s.123) Základní

cíle hospice jsou, aby nemocný netrpěl nesnesitelnou bolestí. Aby za každé situace nebyla opomíjena

jeho důstojnost a hodnota. A posledním a však stejně důležitým cílem je, aby na sklonku svého života

nemocný nebyl sám, ale naopak v obklopení svých blízkých. (Svatošová, 2003, s.123)

1.1. Historie hospicové péče ve světě

Během období středověku se termín “hospic” používal pro označení míst na odpočinek.

Hospice poskytovaly pomoc na základní úrovni ve všech oblastech lidských potřeb tedy bio-psycho-

sociální a zároveň i v spirituální oblasti. Poutníci si v nich mohli odpočinout a načerpat síly na další

cestu. Součástí hospicových služeb byla i drobná ošetření. Později již o takovou formu pohostinství

nebyl zájem a o hospicích není zmínka až do 18. století. Prvním zařízením, připomínající dnešní

hospic byla tzv. zvláštní nemocnice pro umírající, založená v Dublinu roku 1878. Větší pozornosti

se zařízením pro umírající dostalo až v druhé polovině 20. století.

Celé hnutí má původ v Anglii. První zakladatelkou a iniciátorkou byla Angličanka Cicely

Saundersová. Saundersová byla původně zdravotní sestra a sociální pracovnice. Celý život měla

pocit, že se ve vztahu k pacientům v terminálním stádiu nemoci nedělá dostatek. A že umírající

potřebují péči, které se jím nedostává. Z tohoto důvodu si ve svých 38 letech dokončila lékařské

vzdělání. Díky svému úsilí v roce 1967 otevřela Saundersová tzv. ”mateřský dům” hospicového

hnutí. St. Christopher´s Hospice se sídlem v Londýně. Díky rozvoji hospicové péče zažila rozkvět i

péče paliativní. Později paliativní péči Královská lékařská společnost uznala za samostatný lékařský

obor. (Haškovcová, 2007, s. 46-47)

1.2. Historie hospicové péče v České republice

V dávných dobách byly životní procesy, jako je rození a umírání, spojeny s domácím

prostředím. A byly brány naprosto přirozeně. V České republice umíme přijímat jako něco krásného

a přirozeného rození dětí. Na druhou stranu pacienty s terminálním onemocněním často neumíme

brát jako součást přirozeného procesu a často se stává, že místo pacientovy jediné fyzické potřeby-
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tišení bolesti se lékaři snaží zachránit život všemi způsoby. A navíc během toho zapomínají, že

nemocný umírající člověk má i psychické a spirituální potřeby. 1

V České republice historie hospicového hnutí nesahá tak hluboko jako ve světě. Dle

Haškovcové se první paliativní centrum otevřelo v roce 1992 na Moravě. Centrum bylo součástí

nemocnice v Babicích nad Svitavou u Brna. Velmi důležitá osobnost v českém hospicovém hnutí je

Marie Svatošová, která je zároveň i zakladatelkou občanského hnutí na podporu hospiců ECCE

HOMO2. Díky usilovné práci tohoto občanského hnutí, byl v České republice založen první kamenný

hospic – Hospic Anežky České v Červeném Kostelci. Hospic vznikl za podpory Diecézní charity v

Hradci Králové.

Dnes je paliativní a hospicová péče zastřešována organizací, založenou v roce 2005, Asociací

poskytovatelů hospicové paliativní péče. (Haškovcová, 2007, s. 47-48) V České republice je k

dnešnímu datu 19 kamenných hospiců. Počet mobilních hospiců se stále navyšuje a jejich počet

momentálně sahá téměř k číslu 60. 3

1.3. Formy hospicové péče

Během vážných nemocí často nastane chvíle, kdy není potřeba hospitalizace na nemocničním

lůžku a léčba nemoci již není možná. Pacient je v situaci, ve které potřebuje tlumit trýznivé příznaky

a naplňovat i jiné potřeby než jen fyzické. V této situaci je vhodné využít nabídku hospicové péče.

Každý pacient je odlišný a má své specifické potřeby. Protože každému pacientovi vyhovuje jiný

přístup, existují tři formy poskytování hospicové péče: domácí, stacionární a lůžková péče.

(Svatošová, 2003, s. 127)

Tyto formy se v jednom zařízení mohou překrývat. Například hospic sv. Alžběty v Brně

poskytuje zároveň mobilní i domácí hospic.

1.3.1. Domácí (mobilní) hospicová péče

V naprosté většině se nemocní pacienti cítí nejlépe ve svém přirozeném prostředí. Často se

stává, že by rodiny chtěli mít svého nemocného v péči u sebe doma, ale neví, jak by se o pacienta

starali. S tímto problémem rodinám a blízkým nemocného pomáhá multidisciplinární tým. Tým

odborníků je k dispozici 24 hodin denně 7 dní v týdnu. Pomoc se skládá z odborné praxe a ze zaučení

blízkých osob v oblasti základní péče o nemocného. Zároveň nabízí asistenci při obstarávání

pomůcek nutných pro péči v domácím prostředí. Se složitějšími úkony pečujícím pomáhá lékař,

zdravotní sestra/bratr nebo pečovatel/ka. (Haškovcová, 2007, s. 59)

1 http://www.hospice.cz/otazky-a-odpovedi/kde-a-co-si-mohu-precist-o-hospicich/
2 Ejhle člověk!? Zvolání, které pronesl Pilát Pontský nad umírajícím Ježíšem. Připomíná nám, že

umírající člověk je také člověkem.

[…]


smysluplnosti této práce či potřeba pomáhat. Tato práce jim dává prostor naplňovat své potřeby pro

pomoc lidem. Pracovníky v této práci naplňuje a motivuje i vděčnost klientů a jejich blízkých. Dále

je naplňuje vědomí toho, že jejich činnost a jejich pomoc má obrovský smysl a dokáže měnit životy

klientů. Pro pracovníky je také velice naplňující pozitivní kolektiv, který je tvořený z podobně

smýšlejících lidí.

Se syndromem vyhoření má zkušenost více než polovina respondentů. Většina provozuje

preventivní metody proti jeho vzniku.

Nikdo z respondentů ve své odpovědi nezmínil, že by ho naplňoval zisk či peníze za

odvedenou práci. Je to tedy důkaz o tom, že pracovníci v hospicové péči mají motivaci spíše ve

smysluplnosti práce a ve vědomí toho, že pomáhají lidem. V přímé konfrontaci se smrtí má člověk

možnost každý den přehodnocovat své postoje a hodnoty.

Vyčerpání a demotivaci způsobuje přílišné časové a psychické vytížení, obsáhlá

administrativa a pocit bezmoci při nedostatečných možnostech pomoci.

Do hospicové péče většina pracovníků přišla ze zdravotní či sociální péče, tudíž věděli, že

chtějí pomáhat, avšak chtěli pomáhat jiným způsobem.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaká je motivace pracovníků v hospicové péči. Práce

se skládá ze čtyř teoretických kapitol a z kapitoly závěrečné, v níž popisuji výsledky výzkumného

šetření.

V teoretických kapitolách jsem vysvětlila základní pojmy jako hospicová péče, paliativní

péče, umírání a smrt, a motivaci se zaměřením na oblast práce v hospicové činnosti. Praktická část

se skládala z dotazníkového šetření v konkrétním hospici v ČR a následné analýzy odpovědí pomocí

metody vytváření trsů.

Omezujícím pro výzkumné šetření byl velký počet respondentů a snaha o zhodnocení jejich

odpovědí z kvalitativního hlediska. Nakonec jsem zvolila metodu, která dle mého mínění byla pro

tento typ šetření vhodná.

Výsledky šetření potvrdily můj předpoklad, že pracovníci v hospicové péči mají spíše vnitřní

motivaci (smysluplnost práce) než vnější (finanční ohodnocení). Stejně jako v jiných neziskových

organizacích je hlavní motivací pracovníků touha pomáhat potřebným lidem, stát se na situací

požadovanou dobu součástí jejich příběhu a podepřít slabé doprovázením v rámci svého vnitřního i

vědomostního vybavení.

Žádný z respondentů nezmínil ve své odpovědi jako zdroj své motivace finanční ohodnocení.

Je známo, že v neziskových organizacích je mnohem potřebnější „sebemotivace“ než je tomu v

jiných sférách. Motivace vždy závisí na osobních postojích a hodnotách jedince. V tomto šetření se

potvrdilo, že do hospicové péče chodí pracovat osoby s podobným hodnotovým nastavením.

Vědět, jaká je motivace pracovníků v organizaci s takto náročnou náplní práce, je podle mě

velice důležité. Je to důležité nejen pro pracovníky samotné ale také pro ostatní lidi, kteří si díky

těmto informacím mohou přehodnotit své postoje. Pro čtenáře může být přínosem i to, že jsem se

snažila přiblížit smrt jako přirozenou součást života.
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7. Seznam příloh:

Příloha č. 1: Dotazník
Příloha č. 2: Soupis použitých příloh

Dotazník:
Motivace pracovníků v hospicové péči
Anonymní dotazník
Dobrý den, obracím se na Vás s prosbou o vyplnění mého dotazníku. Jmenuji se Kateřina Mrázková,
jsem studentkou Husitské teologické fakulty v Praze, oboru Sociální a charitativní práce. Toto
dotazníkové šetření se týká mé bakalářské práce na téma Motivace pracovníků v hospicové péči.
Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity výhradně pro účely mé bakalářské práce.
Předem Vám moc děkuji za Váš čas a za spolupráci.
1. Pohlaví
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď Žena Muž
2. Věk
Vyberte jednu odpověď: méně než 18, 19-25, 26-35, 36-45, 46-60, 61 a více
3. Nejvyšší dokončené vzdělání
Vyberte jednu odpověď základní vyučen/a střední s maturitou vysokoškolské vyšší odborné
4. Rodinný stav
Vyberte jednu odpověď: žije sám/a, žije s manželem/partnerem, s manželkou /partnerkou
5. Máte děti?
Vyberte jednu odpověď: Ano Ne
6. Pracovní pozice
Vyberte jednu nebo více odpovědí: sociální pracovník/ce, dokotor/ka, zdravotní sestra/bratr,
duchovní, fundraiser, jiná...
7. Co Vás přivedlo k rozhodnutí pracovat v hospicové péči?
Prosím o podrobnou odpověď.
8. Je práce v hospicové péči Vaše první zaměstnání?
Vyberte jednu odpověď: Ano, Ne-kde jste pracoval/a předtím?
9. Co Vás přimělo opustit bývalé povolání?
Pokud je hospicová péče Vaše první odpovězte: nic.
10. Co Vás na práci v hospici naplňuje?
Prosím o podrobnou odpověď.
11. Co Vás na práci v hospici vyčerpává?
Prosím, o podrobnou odpověď.
12. Máte osobní zkušenost se syndromem vyhoření?
Pokud ano popište jakou.
13. Používáte nějaké preventivní metody proti vzniku syndromu vyhoření?
Napište případně jaké.
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Soupis použitých příloh:
- Graf 1

- Graf 2

- Graf 3

- Graf 4

- Graf 5

- Graf 6
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- Tabulka 1