UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Mrázková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 17364610

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 517105

Název práce: Motivace pracovníků v hospicové péči
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jan Kaňák, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila svoji bakalářskou práci, větší část obhajoby byla věnována reakcím na posudky. Věnovali jsme se především procesnímu strukturování konceptualizace - metodický rámec - interpretace.. Na této úrovni jsme reflektovali především chyby v metodologii a interpretaci, které z větší části nebyly napraveny.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Mgr. Sylvie Stretti
Mgr. Jan Kaňák, Ph.D.
Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.
Mgr. Barbora Petráš Kampová
PhDr. Monika Válková
PhDr. Jan Drahoňovský